

## د قافيي موسيقي

لعل پاچا ازمون\*

### Abstracts:

Rhyme scheme plays a crucial role in a poem's musicality. The harmonious part of rhyme scheme and its prior part provides letters movement and their repetition pave the way for poem musicality. Rhyme scheme as Rhythm contributes external and moral musicality of a poem. The rhyme scheme in a poem is a rhythmic mixture among letters which compliments the meaning, rhythm, and imagery of a verse of a poem. Rhyme scheme gives a natural flow to a poem. Rhyme scheme plays a significant role in conveying a message, memorizing and learning a poem. The rhyme scheme is a backbone part of a poem of which the letters revolves around and injects dynamism in it.

د قافيي موسيقي تر سرليک لاندې لېکنه کبني غواړم چې په نظم کبني د قافيي موسيقيت څرگند کړم. دلته به دا څرگنده شي چې قافيه د نظم په معنوي او لفظي برخه کبني څه ارزښت لري؟

ما تر خپله وسه دا هڅه کړې ده چې په نظم کبني د قافيي دريځ او ارزښت د لفظ او مانا له مخې څرگند کړم.

تر دا مهاله د قافيي په جوړښت او نورو بېلابېلو خواوو لېکنې شوې دي، خو دا چې قافيه د شعر په جوړښت او خوړلني کبني څه ارزښت لري؟ کومې لفظي او معنوي بڼېگني لري؟ او په نظم کبني ټي شتون اړين دي که نه؟ څه ډول موسيقي جوړوي؟ دا او دې ته ورته پوښتنې به په دې لېکنه کبني يو څه ځواب شي.

د لېکنې موخه يوازې او يوازې داده چې د نظم په معنوي او لفظي جوړښت کبني د قافيي شتون او اړتيا را برسېره شي او هم ټي بڼکلاييز او معنوي ارزښت په ډاگه شي. بله موخه هم داده چې څرگنده کړو چې قافيه د قافيه وال نظم په برخه کبني د انځور جوړولو، فکر او تخييل په پارونه کبني څه ونډه لري.

\* Prof. Kabul University, Kabul Afghanistan.

## اصله موضوع:

مضمون د شاعر لکونه پیکر دی  
 رنگین الفاظ ئې رخت و زېږور دی  
 ورتونه پکار دي دا دواړه توکونه  
 پیکر که هر څو دلربا تر دی" (۱).

دا د پښتو ژبې د پیاوړې او نازک خیال شاعر کاظم خان شیدا هغه سندريزه وینا ده چې د شعر ارزښت ئې په کښې څرگند کړې دی. په دې تعريف کښې پر مضمون سربيره د الفاظو په رنگینۍ حساب شوی دی، رنگین الفاظ رخت و زېږور گڼل شوي دي. شعر د لفظونو سندريزه وینا ده، د شعر ښکلا په الفاظو کښې نغښتې، شعر د خبرو هنر دی. په رنگینو الفاظو کښې د مضمون وړاندې کول؛ د شعر د فکر و خیال عاطفي تړون دی. په الفاظو کښې معنا نغښتې او موسيقيت ئې د غږونو یو گډ اهنګین امتزاج دی.

لومړی راځو قافيې ته؛ قافیه (( د عربو په لغت کښې وروسته، شا، خت او ورپسې تلوونکي ته وايي او په اصطلاح کښې هغه پوهنه ده چې د بیتونو د دورونو د پای د کلیمو له همغږيو څخه بحث کوي. یا په بله وینا د مصرع بیت د هرې مصرې او د غبرې مصرع د هر بیت د پای کلیمه چې شعر ورباندې ختمیږي او اعاده ئې په ورپسې بیتونو کښې لازمه وي قافیه بلل کیږي... هغه کلیمې چې د دورونو په پای کښې لازمه هم اهنګي ولري د قافيې کلیمې ئې بولي" (۲).

قافیه د نظم په خاصه او وروستی برخه کښې دیو واحد یا څو توریو اهنګین تکرار دی.

قافیه معنوي او لفظي ښکلا لري، قافیه د وزن په برابرښت کښې ونډه اخلي، د شعر داخلي او بهرنۍ موسيقي د قافيې او نورو توکو په راوړو بشپړیږي.

قافیه هم د مترنمو لفظونو د پاره یو پیکر دی، د شیدا د څلوریزې پر مصداق قافیه د قافیه وال نظم رخت و زیور کښې راځي، قافیه د نظم بهرنۍ موسيقي جوړوي.

قافیه د توریو په اهنګین اوډون رامنځته کېږي، دغه اوډون یوه ځانګړې موسيقي رامنځته کوي. نو ځکه خو نیما یو شیخ (( بي قافيې شعر بي هدوکیو سړی بولي" (۳)

((مایا کوفسکي په دې عقیده دی چې قافیه باید د شعر تر ټولو کلماتو غښتلي او ښځیزه وي، ځکه چې شعرونه یوله بله سره پیوندوي، پر همدې بنسټ هغه توکي

چې قافیه رامنځته کوي، اړینه ده چې تر نورو توکیو چې د شعر په جوړښت کې کارېدلي، قوي وي، دی وايي له قافيې پرته شعر مات او زیانمنېږي" (۴)

قافیه د تصویر په جوړولو او د یو چا ذهن ته د موضوع په تداعی کېښي ونډه اخلي. قافیه د شعر د رنگینۍ او خیال بافی جامه ده. قافیه پېژندونکو د قافيې همغږي په روي کېښي ویني او د دوی له نظره د قافيې نور توري هم د همدې همغږي په اواز تړل کېږي. دلته د حمید بابا د غزل یو دوه بیته رااخلو چې قافیه ئې د انځور جوړولو مرکزي برخه ده:

لکه څوک چې په چا توره نیم کېښو کا  
هسې سهم را کوي سستا مړوندونه  
دحمید په څېر بلبل به په کېښي نه وای  
که گلزار نه وای په ښکلیو سربندونه" (۵)

په دې بیتونو کېښي (ندونه، ندونه) همغږي برخه ده، دغې همغږي برخې د شعر موسیقي تړلې، او بل دا چې د قافيې له عیبه هم پاک دي، که مفردې ښي ته واوړي نو هم همغږي لري، دې همغږي د شعر ژبه شاعرانه کړي او نوی انځورونه ئې زېږولي، په لومړي بیت کېښي خبره په مړوندونه کېښي ده، مړوندونه له توري سره تشبیه شوي دي، دې تشبیه یو حسي انځور رامنځته کړی دی. حسي کلمې په تېره قافيې د شعر نورو توريو ته حرکت او شور ورکوي.

په دویم بیت کېښي (سربندونه) د انځور جوړولو دپاره د یو حرکت لامل ګرځېدلی دی، دلته حمید له بلبل سره د همدې سربندونه له امله تشبیه شوی دی.

قافیه د هر بیت اساس جوړوونکی توکی دی، د قافيې پر مدار په لفظونو کېښي تصویرونه څرګندېږي. روي بیا د قافيې هغه توري دي چې د قافيې زړی جوړوي. د خوشحال بابا یو غزل دی:

هغه مخ چې ښایسته د نندارو وي  
چې ئې ویني په هر چا پسې هو هو وي  
د بلبلو د بلغاک نه درلګیر مه شه  
هغه خای چې رنگ د ګو وي گفتګو وي  
که هر څو ښایسته ډېر دي ګومان نه کړم  
چې به بله ښایسته پاکیزه رو وي" (۶)

د دغه غزل د دورونو په پای کښې د قافيې کليمې نندارو، هو-هو، گفتگو، رو رو او... دي. هماهنگه برخه ئې يوازې (و - O) يو خپلواک غږ او ساکن دی. تر قافيې وروسته (وي) چې په تکراري بڼه راغلی ردیف بلل کېږي. په دغه غزل کښې قافیه او ردیف دواړه لفظونه او توري په اهنګين مزي تړي او هره بیت بشپړوي.

د قافيې کليمې او ردیف د دې غزل موسيقي جوړوي. وړاندې تر دې چې د قافيې موسيقي راوسپړو اړینه ده چې لومړی د قافيې او موسيقي په تړاو او هم په کلام کښې د قافيې پر ارزښت او گټو وغږېږو. موسيقي د انسان د ذهن او زړه تارونه غږوي او د لوستونکي پر ذهن باندې يو سندريز اغيز بنيندي، په موزونو لفظونو او اهنګوالو غږونو پر اوډون د خلکو د رابللو يولامل هم موسيقي ده. د کلام موسيقي د غږونو د امتزاج او کليموله گډ اهنګين ترکیبه رامنځته کېږي. موسيقي د انسان په روان کښې ده، توري او غږونه تړي، لنډې او اوږدې څپې، متجانس توري او غږونه سره يوځای کوي؛ د دغه يوځای والي نه د شعر موسيقي رامنځ ته کېږي. قافیه بيا پر ياد تعريف سربيره د تورو غږيز تړون او متجانسو کليمو او غږونو يو اوډون دی.

په شعر کښې داخلي او بهرنۍ موسيقي د لوستونکي او اوريدونکي پام ځانته را اړوي او پر هغه يو اغيز بنيندي، د شعر داخلي موسيقي د شعر له معنوي او لفظي تصويرونو او اړخونو رامنځته کېږي. بهرنۍ موسيقي ئې وزن، قافیه او ردیف جوړوي. ردیف او قافیه دواړه د شعر د موسيقي بشپړوونکي دي. قافیه د شعر د وزن او اهنګ په برابرولو او ردیف بيا د قافيې سره يوځای د نظم د هرييت په بشپړولو کښې مرسته کوي. قافیه د نظم ټول توکي په يوه اهنګين مزي پيې.

### د قافيې گټې:

د قافيې له برکته يو شعر ژر زده کولی شو. قافیه د نظم او فورم په رامنځته کولو کښې برخه اخلي. د تورو او کليمو اهنګين ترکیب قافیه برابروي. تر روي وړاندې حرکت د قافيې موسيقي برابروي. منی، ژمی دوي هم قافیه کليمې دي، گډ توری يا غږ ئې (ی) دی، تر (ی) وړاندې د(مه او ژه) حرکت زور دی، دلته

نۀ يوازي (ي) د دې دواړو کليمو موسيقي برابره کړې، بلکې تر (ي) وړاندې حرکت د موسيقي په برابرولو کښې زياته ونډه اخيستي ده.

تر روي وړاندې د حرکت نۀ برابروالي نۀ همغږي رامنځته کوي، دې ته دقافيې په عيبنو کښې داخوا عيب وايي، دغه نۀ همغږي د شعر موسيقي کمزورې کوي. لکه در واخلي دپسرلي صاحب په يو غزل کښې چې يوه بيت ئې له نورو سره دموسېقي برخه کمزورې کړې ده:

په خداي مې سپارم مسافرې اوښکې  
 زماله زړۀ څخه خبرې اوښکې  
 ستوري کرمه گونډې لمر ورېبمه  
 زړۀ مې تر لسي دې په هرې اوښکې  
 دتا پاسسته زړۀ ته ئې لار ونه کړه  
 ماوې سوري به کړې ډبرې اوښکې  
 پسرليه نۀ شوو مسلمانۀ راتۀ  
 ورته مې توئې کړې کافرې اوښکې" (۷)

په دې غزل کښې (مسافرې، خبرې، هرې، ډبرې، کافرې) دقافيې کلمې دي. اوښکې ئې رديف دی. همغږه برخه ئې (رې) ده، روي ئې (ر) غږ دی، تر روي وړاندې دنورو توريو يا غږونو حرکت زور يافتحه ده، خو يوازي په (کافرې) کښې فه روي وړاندې حرکت زير يا کسره ده، دې غږ له نورو سره دموسېقي برخه کمزورې کړې ده، دلته ويناوال يا سندربول اړ دی چې په کافرې کليمې کښې تر روي وړاندې تور هم په فتحه يا زور ولولي.

په دې غزل کښې د هر بيت قافيه دبیت سندريز شور او موسېقي له رديف سره په پخلاينه او همغږي موسېقي برابروي، دقافيې همغږي برخه (رې) د رديف لومړۍ خپه (او) په حرکت او شور روالي.

بهترينه قافيه هغه ده چې غږونه او توري سره همغږي وي، د قافيې تکرار د موضوع او تصوير بڼه بدلوي، خوايطا عيب هم گڼل کيږي.

هسې رنگه ئې په دا دردانه غوږ شي  
 نۀ دې غوږ د چا په غږ شي نۀ دې غوږ شي

دحمید مومند د شاه گدا مثنوي د (شاه په نوم دخسرو خط) تر سرلیک لاندې په دې بیت کښې د (غور، غور) د قافيې کلمې دي او (شي، شي) ئې ردیف دی چې د قافيې د کلمې دغه ډول کارول څرگنده ایطا گڼل کېږي" (۸)

په دې مطلع کښې دلومړۍ مصرعې غور له دردانې سره د بنایست یو انځور او په دویمه مصرعه کښې بیا د قافيې غور یوازې دنوم دپاره کارول شوی، په لومړۍ مصرعه کښې دردانه د غور او په دویمه کښې غر د غور بنایست او ارزښت ټاکي. په لومړۍ مصرعه کښې د (ې) او (ا) غرونو تکرار او په دویمه کښې د (غ، ږ، ې، ي) تورو یو تکرار د ټول بیت موسیقي برابروي، دغه ټول غرونه او توري دکلام دموزنوالي دپاره د قافيې کلمې او ردیف سره په یوه موسیقال غږ تړي.

د قافيې په تکرار کښې که تصویر او معنا نوې وي خو ښه، گڼي موسیقي ئې تکراري ده.

قافیه پر اورېدونکي د موضوع او تصویر د نوي والي په لحاظ داسې اغیز ښیندي چې اورېدونکی د همغږو تورو له لارې د راتلونکي بیت تصویر او معنا په تمه وي. په ردیف وال نظم کی ردیف د بیت معنوي او تصویري برخه بشپړوي، اوږده ردیفونه هم د نظم یوه ځانگړې موسیقي برابروي، په دې برخه کښې د استاد حمزه د غزل کمال وینی. هغه د اوږدو ردیفونو او قافيې په پخلاینې سره د شعر یوه ځانگړې موسیقي برابروي.

گوره چې خندا کوي په سترگو کښې  
 کار د مسیحا کوي په سترگو کښې  
 یو ته قهر بل ته مهر شایسته  
 دا کوي هم دا کوي په سترگو کښې  
 ای نظره نن ئې تصور شو جوړ  
 څه شوې تماشه کوي په سترگو کښې  
 اوښکو دې کافور کړه د هجران نشه  
 قدحه د صبحا کوي په سترگو کښې" (۹)

په دې غزل کښې (خندا، مسیحا، دا، تماشه، صبحا، بیگا، ریښتیا، وینا، اشنا، ښکنځا) د قافيې کلیمې دي او (کوي په سترگو کښې) ئې ردیف دی.

د قافيې او رديف تر منځ پخلاينه او تر هغې وړاندې د نورو كليمو حرکت د قافيې له مخې يوه ځانگړې موسيقي جوړوي. که دغه قافيې وباسو او پر ځای ئې نورې قافيې او كليمې راوړو نو د شعر لفظي او معنوي موسيقي دواړه گډه وي.

د دغه غزل د قافيې د وروستۍ برخې يا تورو غزېدا يوه ځانگړې موسيقي برابره کړې چې په همدې اوږدېدا ځان له رديف سره همغږې کوي.

په دې قافيه کښې (ا) چې روي دی ځان د رديف سره همغږې کوي او د وينا موسيقي برابروي، تر روي وړاندې د تورو حرکت د ځينو نورو تورو سره خپله موسيقي برابره وي. په همدې غزل کښې ځينې مسجع او مقفی لفظونه لکه قهر او مهر او همدا رنگه په ځينو مصرو کښې د تورو تکرار، لکه په لومړۍ مصره کښې د اوږې يا (ې) او څرگندې يا (ي) تکرار، همداسې په دويم بيت کښې دا کوي همدا کوي په کښې د اوږدې (ې) تکرار په درېيم بيت کښې هم د (ر)، (ې) او (ي) تکرار په ټوله کښې د دغو تورو سيلابيز ورته والی د شعر موسيقي ټاکي.

همدارنگه د استاد حمزه په يوه بل غزل کښې د اوږده رديف او قافيې پخلاينې غزل ته يوه ځانگړې موسيقي ورکړې ده.

تینگه په وعده نه شوې دا څه چل دی  
کلکه پښتنه نه شوې دا څه چل دی

په دې غزل کښې (وعده، پښتنه، سره، ډيوه، ستنه، خوره) د قافيې توري دي چې د ټولو همغږې برخه ئې (ه) ده. (نه شوې دا څه چل دی) رديف دی.

د قافيې معنوي او لفظي جوړښت د شعر تصوير او موسيقي جوړه کړې ده، له وعدي سره د تینگ صفت او بيا پر وعده د پښتنې درېدا هغه تصوير دی چې قافيه په کښې ځان په مرکزي بڼه راڅرگندوي.

همدارنگه په نورو بيتونو کښې د مصرع او نامصرع مصري تر منځ تړون د قافيې له مخې شوی او د کلام لفظي موسيقي ئې برابره کړې ده.

په لومړي بيت کښې د (ه) تکرار د مطلع موسيقي جوړوي او همدارنگه په نورو مصرع مصرو کښې له قافيې سره د نورو كليمو د (ه) په تکرار کښې موسيقي جوړوي. دلته بيا پر قافيې سربېره د رديف جمال او کمال هم دادی چې هم ئې د شعر ښکلا برابره کړې او هم ئې دنظم موسيقي او وزن تړلی او بشپړ کړی دی.

قافیه د نظم بیرونی موسیقی جوړوي، خو تر څنگ ئې د داخلي موسیقی سره د کلیمو او لفظونو په برابرولو کښې هم ځان همغږي کوي، قافیه د نظم په وروستي برخه کښې د یوه واحد توري همغږي تکراروي.

قافیه د شعر د موسیقی په برابرولو کښې څو توکي ساتي، لومړی د غږ شدت، هر څومره چې د غږ لړزه زیاته وي غږ قوي وي او دا د دې لامل کیږي چې د تورو تر منځ اوږدې فاصلې لري کړي.

دویمه برخه د غږ او لړزې دوام دی، د غږ او لړزې په دوام کښې د قافیې موسیقی ځان رابیني، درېیم زېر او بمي یا د غږ جگ والی او ټیټ والی دی. هره څومره چې د قافیې د تورو غږ او لړزې زیاتې وي غږ زیږ او که کم وي نو غږ بم وي. وینګ یا ویل هم د موسیقی په برابرولو کښې اهمیت لري، که قافیه د مصرعې د کلیمې غږونه د تراژیدي په رنګ ورنګوي وینا ئې لړزونکې او زړه رابنکوونکې موسیقی ځانته غوره کوي او که چېرې مست حرکت په کښې وي نو د کمیدي رنګ اخلي.

دا کوي همدا کوي په سترگو کښې" (۱۰)

یو خندونکی او زړه رابنکوونکی حرکت دی.

که دوه غزلې یا قصیدې یا د نظم کوم بل فورم په یوه وزن وي خو قافیې ئې سره بیلې وي، نو د ویلو پر مهال ئې هم د موسیقی اغیز بیل وي، دغه اغیز هم د قافیې له اختلافه زیږي، چې هر یو ځانته ځانګړی اهنګ لري:

چې د نظر سره دې مل نه شومه  
 څه خوش قسمتې وم چې غل نه شومه  
 قرار مې نه شته په ګردش یمه زه  
 فلکه ستا په ژرنده دل نه شومه  
 حسنه بې شک چې دې بدل نه شته  
 ته که بدلېږي زه بدل نه شومه  
 ورپسې تل شومه د اوبنکې په رنګ  
 د د اشنا د زړه د تل نه شومه  
 تېر شوم له عشق حال سوال شومه اوس  
 خو ځله حل شومه خو حل نه شومه



که په ژوندون دې زما اور بل کړ  
 څه چې لــوگي دې د وړبل نه شومه  
 حمزه ځوانې زما غزل او څوپه  
 خامي مې دا ده چې غزل نه شومه" (۱۱)

په همدې وزن او بحر کښې د حمزه بابا يو بل غزل را اخلو:

لاڅو تنی د گربوانه پاتې دي  
 وحشته ستا په زړه کښې څه پاتې دي  
 دا خو ته ولوله چې سترگو کښې دي  
 نورې خبرې مې په زړه پاتې دي  
 سوال خو مې اورې خو ځواب نه کوي  
 لاپه څو وړو کښې دې ترڅه پاتې دي  
 ستا د هندکي بانه که نېغ وي څه شی  
 لاڅه شملي د پښتانه پاتې دي" (۱۲)

ددې دواړو غزلونو وزن او بحر يودی، خورديف او قافيې ئې بېلې دي. دقافيې  
 او رديف بېلوالې ددواړو غزلو موسيقي او رنگ هم بدل کړی دی.

په لومړي غزل کښې (غل، دل، بدل، تل، حل، وړبل، غزل) په دويمه کښې  
 (گربوانه، څه، زړه، ترڅه، پښتانه) دقافيې کلمې دي، (نه شومه) پاتې دي) رديفونه دي.

دواړه غزلونه يولس څپيز دي، ددې غزلو تونیک جوړښت داسې دی چې پر هره  
 څلورمه څپه خج لوېږي، دقافيې وروستی څپه د خج څپه ده. بل دا چې د لومړي غزل  
 دقافيې وروستی توری (ل) لنډ ادا کېږي او د دويمې وروستی (ه) توری کش ويل کېږي،  
 دغه (ل) لنډ وينگ ده) په وينگ کښې نه شته، بلکې (ه) زورکي يا اول تر (ل) کش ويل  
 کېږي، ددې دواړو غزلو په وينگ کښې غوړونه دقافيې بدلون او اهنګ ته څک وي، نو  
 دې وينگ او دقافيې دهمغږو تورو يو تکرار دهر غزل موسيقي برابره کړې ده.

دقافيې دموسيقي يوه بله ځانگړنه داده چې لوستونکی يا اورېدونکی دنظم  
 اورېدو ته رابولي. دشعر په زده کړه او حافظې ته په سپارولو کښې ستره ونډه اخلي،  
 هغه کسان چې غواړي يوه موضوع حفظ کړي، له شعره کار اخلي، په شعر کښې بيا هغه  
 قافيې چې سندرېز شور او يوه بنکلي موسيقي ولري، عيب يا کمزورتيا ونه لري، ژر  
 زده کېدای شي، که مونږ نظم واخلو په نثر ئې واړوو، نو هغه رابښکون چې مونږ په

موزون کلام کښې لیده، هغه به په نثر کښې وا نه ورو، دغه موزون والی، هماغه دقافیه موسیقیت دی چې زمونږ غوږونه او حواس ئې ځان ته بللي دي.

«اروپايي څېړونکي او کره کتونکي په دې باور دي چې قافیه په اروپايي شعر کښې دلومړي ځل دپاره کشیشانو (دمعبد مشران، په قران کریم کښې دقسیس په نامه یاد شوي دي) په واسطه رامنځته شوه، لامل ئې دا وچې د مسیحي لومړنیو کشیشانو احساس کړ چې قافیه له حافظې سره زیاته مرسته کوي، او حتی وایي ددې دپاره چې عبادت کوونکي وکولای شي دلاتین دشعر اوږدې قطعې دکلیسا مراسمو ته حفظ کړي نو له قافیه ئې کار واخست.

دا تقریبا یوه مسلمه موضوع ده چې داروپايي شعر قافیه دکلیسا له شعرونو رینه اخستې او دغه شعرونه لکه څنگه مو چې وویل دعوامو او دکلیسا دلمونځ کوونکیو دحفظ دپاره رامنځته شوي دي، کېدای شي دکشیشانو اختراع وي او یا دنورو ژبو له قافیو نه اقتباس وي...» (۱۳)

قافیه دمېسرو ترمنځ یوغږېږ ترېنت دی، مثلاً دیوې مصرعې دقافیه دموسبقې غږ مو په غوږ کښې دی دبلي انتظار باسو، همدارنگه دمېسرو ترمنځ دیووالي یا ترېنت تر څنگ هر بیت ئې دیو ځانگړي مفهوم پر بنسټ سره بېل کړي دي.

ا فرین دې په ولول تورو سنبلو  
چې ئې ځای دپاسه ونیوه پ گلو  
ما چې ستا دشونډو می سره مزه کړل  
مستغني شوم دجهان له وارو ملو  
که په اصل پښتنه دکوهستان ئې  
دا دظلم خوی دې زده کړ له مغلو  
مگر مور دې دختا دملک هوسی وه  
چې دمېنکو بوی دې درومي له کاکلو  
زه په هومره تمنا کښې دا به څه شي  
چې ته هر کله په هومره تغافل  
دهر گل ثنا صفت کا په زر ژبه  
په دا باغ کښې چې غوغا ده دبیلو  
دخوشحال په زړه ئې هسې چارې وکړې  
لکه باز چې زرکه یوسي په منگولو" (۱۴)

«دخوشحال خان دپورته غزل دبيتونو دقافيي کلمې په دې ډول دي: (ملو، مغلو، کاکلو، تغافلو، بلبلو، او منگولو) چې (ل، ل، ل) په کښې روي او (و) ئې وصل دی» (۱۵)

ددغه غزل اهنګ او موسېقي په قافيه تړل شوي ده، (لو، لو) ئې ترپايه هغه همغږي ده چې په تکراري بڼه دغزل موسېقي برابروي، او ټول غزل په همدې همغږي را ټول شوي دي. ددې ترڅنګ دهر بيت قافيه ديو نوي انځور او معنا زېږنده دی، دغزل هر بيت له قافيي اوبه ځښي او معنا بشپړوي. دپېلګې په ډول دوه بيته را اخلو:

که په اصل پښتنه دکوهستان ئې  
دا دظلم خوی دې زده کړ لکه مغلو  
دهر کل ثنا صفت کا په زر ژبه  
په دا باغ کښې چې غوغا ده دبلبلو  
دخوشال په زړه ئې هسې چارې وکړې  
لکه باز چې زرکه يوسي په منگولو" (۱۶)

په لومړي بيت کښې دمغلو قافيه دشعر تصوير او معنا بشپړونکې ده، پښتو ياپښتنه او مغول دوه متضادي معنوي کلمې دي چې دشعر معنوي، لفظي او تصويري اړخ ئې بشپړ کړی دی.

په دويم بيت کښې بلبل دشعر مرکزي کلمه ده چې په هرگل ثنا، غوغا ترې راخپږي او باغ په شور راولي. خبره دبلبل په شور کښې ده.

په درېيم بيت کښې منگول دبيت مرکزي کلمه ده، دباز او زرکې دپاره کارېدلې. باز او زرکه نور غږي هم لري خو دلته دمنگول راوړل دخوشال دزړه له وړلو سره اړیکه لري، نو دا بيت هم دقافيي له برکته يو بېل معنوي او تصويري مفهوم او مانا ښندي.

په دې پورته دوو غزلو کښې قافيي معنوي موسېقي هم ساتلې ده.

معنوي موسېقي: هغه موسېقي ده چې ژبني عناصر يا توکي يوله بله سره معنوي تسلسل يا ورته والی ولري. داخلي موسېقي ئې بيا په مېسرو کښې توريو تکرار ته وايه شی.

کله ناکله داسې هم کېږي چې په يوه بيت کښې په ځانګړي تسلسل سره څو قافيي راځي، دغه دڅو يا غبرګو قافيو راوړل نظم لکه دبحر څپه څپه او په يوه ځانګړي اهنګ ويشي.

لکه درواخلي درحمان بابا دا غزل:

چې غرقاب شي تور مژگان په يم د زړه  
نور خراب شي خانمان په نم د زړه  
عبث وايي غم د زړه و بوالهوس ته  
خه پوهېږي هلکان په غم د زړه  
دا مکان چې د آسمان ځمکې تر میان دی  
يو خلوت دی دا مکان سلم د زړه" (۱۷)

ددې غزل په دې څو بیتونو کېنې (مژگان او يم، خانمان او نم، هلکان او غم، امکان او سلم) د قافيې کلمې دي چې (ان او م) ئې همغږې برخې دي، دغه همغږې برخې د غزل په يو شمېر نورو مېسرو کېنې هم له يوشمېر کلمو سره همغږې ساتي، چې دغو همغږيو يوه ځانگړې موسېقي رامنځته کړې ده.

په قافيه وي جوړښت کېنې کله نا کله د يوه توري اوږد ادا کول هم ځانگړې موسېقي رامنځته کوي، په تېره هغه قافيه وي کلمې چې همغږې برخه ئې په اوږده خپلواک غږ پېل شوې وي.

"ناشنا تر اشنا بڼه ئې نن او گانده  
لاپه بڼه زړه ته دچا سره مه خنده  
که ئې لوی د زړه په وينو لکه گل کړې  
هم هغه به په زړه در کالښته تانده  
چې تر سر ئې ځان لوگي کړې قربانېږي  
دجفا په اور دې سوځي لکه سپانده  
خپل پردي ته ځای دطمع پاتې نه شو  
خدای دې نا کا څوک دخپلې چار درمانده  
د عزت ترخو ته ځان نيولی نه شي  
په خوږو پسې دمچ غوندي گر ځانده  
بې اجله به ئې خلاص له درده نه شي  
د بد خوی سياره په چامه شه هرانده  
دستم په بڼه کړ دې غوڅ عبدالقادر کړ  
په ظاهر صورت سړي په خوی ئې دانده" (۱۸)

د پورته غزل د دورونو په پای کې په ترتیب سره د قافیې کلمې دادي: «گانده،  
خانده، تانده، سپانده، درمانده، گرځانده، هړانده او دانده» چې هماهنگه برخه ئې په  
اوږده خپلواک غږ (الف) پېل شوې ده، او همدانې ردف باله شي، ورپسې توري ئې (ن)  
دی چې روي ئې بولي (د) ئې وصل او (ه) ئې خروج دی. څنگه چې هماهنگه برخه ئې په  
اوږده خپلواک غږ پېل شوې ده نو ځکه ئې مردفه قافیه بولي " (۱۹)

په دې غزل کې (انده، انده، همغږې برخه ده چې د (ا) اوږد خپلواک غږ د قافیې  
موسیقې اوږده کړې او غږ په کې پورته ځي. له همدې (ا) سره په مېسرو کې نور (ا) هم  
تکرار شوي چې دغه تکرار او د یو شمېر نورو توریو یا غږونو تکرار د کلام موسیقې  
برابره کړې ده.

بل هغه قافیه چې له همغږې برخه ئې غبرگ غږونه وي، دغه غبرگ غږونه هم  
یوه ځانگړې موسیقې رامنځته کوي. درحمان بابا په دې غزل کې لولو:

سپین مخونه تور کودی شي په پیری کې  
سم قدونه کوږ لږگی شي په پیری کې  
لکه شمع د سحر افتاب د ژمي  
هم بې تاب وهم زېږی شي په پیری کې  
یو طرف ته ئې سر رېږدي بل خوا درومي  
خپل صورت تمام پردي شي په پیری کې  
دمرده وپه حساب وي غزا وشوه  
که څرگند لیده ژوندی شي په پیری کې  
مړلې دې پس له مرگه بیا ژوندی شي  
نه شته دا چې څوک ځلمی شي په پیری کې  
که څو خوځوري لکه زهر نه هضمېږي  
نه څه څښی نه څه خوړی شي په پیری کې  
دا ځوانی ده چې څه اورې یا څه وینې  
نه لیده نه اورېدی شي په پیری کې  
ای رحمانه! پیری هسې عاجزي ده  
که رستم وي زړه پرې سوی شي په پیری کې" (۲۰)

د پورته غزل د دورونو په پای کښې (کوډی، لرگی، زېری، پردی، ژوندی،  
ځلمی، خوړی، اورېدی، او سوی) د قافیې کلمې دي چې هماهنگه برخه ئې د (ی-ay)  
غبرگغبر (دفتانگ) او ساکن دی " (۲۱)

په دې غزل کښې همدا غبرگغبرونه تر پایه تکرارېږي، دغه تکرار موسېقي  
برابروي. د دې ترڅنګ یو شمېر نور تکراري غبرونه هم شته چې له قافیې سره ئې د شعر  
داخلي موسېقي ساتلې ده. لکه درواخلي (د پنځو یا گانو، ک، ه او...) توري.

د قافیې په جوړښت کښې د غبر جگ والی، تیتوالی، او داهنگ زیرو بمي  
موزونې او منظومې وینا ته یوه ځانگړې موسېقي برابروي، دلته تر مانا وړاندې  
رانبکون په لفظي جوړښت، موسېقي او اهنګ کښې دی. ډېر ځله داسې کېږي چې دغه  
ډول جوړښت د اورېدونکي یا لوستونکي پام له مانا نه زیات د وینا موسیقي ته اړوي.

یو شور ئې د شهرت و شوم ورپېښ په پېښور  
حمزه مې په خاموشه هدیرو کښې لټاوه

د حمزه بابا په دې بیت کښې د (ش) (ې) (ښ) (و) تکرار بیت ته یوه ځانگړې  
موسېقي او سندریز شور بڼلی دی، که مونږ د دې بیت یوه کلمه هم و خوځو یا وړاندې  
وروسته ئې کړو، نو هغه د غبر جگوالی تیتوالی او زیرو بمي چې د کلمو په دې تښت  
کښې ده، هغه به له منځه لاړ شي، او د خاوشه هدیرو شور به له شرنگه غورځېدلی وي،  
(هدیرو) په دې بیت کښې د غزل له نورو بیتونو سره قافیه جوړوي. په دې بیت کښې  
د کلام له معنوي اړخه دا وېدونکي یا لوستونکي زیات پام د وینا موسېقي ته اړوي.

دلته د انسان ذهن ته د موسېقي په باب هغه روایت تداعي کېږي چې: «موسېقي  
هغه هېئت دی چې د حرکاتو او سکاناتو د ترتیب او په عدد او مقدار کښې د تناسب د  
نظام تابع وي، چې نفس د دې هیئت له ادراک څخه مخصوص خوند اخلي چې هغه ته  
ذوق وایي او که موضوع ئې د تورو حرکات او سکانات وي، نو هغه ته شعر وایي...»

ځینې عقیده لري چې موسېقي د الوتونکو مرغانو له غبرونو څخه منځته راغلي  
او انسانانو هغه تقلید کړې ده او په ورو ورو ئې د اغېزې او تاثر څخه په زړه پورې غبرونه  
او اهنګونه منځته راغلي دي...

پوهان وایي چې انسان ښکلي هنرونه له حیواناتو څخه په تقلید حاصل کړي دي  
او موسېقي ئې د مرغانو له اواز څخه زده کړې ده، دا خبره ډېره پرځای ده او مونږ نن د  
چېنایانو په موسېقي کښې د مرغانو اوازونو ډېر ښکلي تقلیدونه لیدلی شو، له  
چېنایي سندرغاړي سره چې سازونه ملگري وي، نو سړی داسې خیال کوي لکه په یو

لوی ځنگل کښې چې د مرغانو شخول وي. عربان وايي چې حيوانات هم له موسېقي څخه خوند اخلي او اوبن په دې برخه کښې يو حساس حيوان دی چې د زنگولي تراواز لاندې په مزلونو نۀ سترې کېږي.

هندوان وايي : ماران موسېقي ته په مستي راځي، خو بايد وويل شي څنگه چې موسېقي په لومړي سر کښې مذهبي او عقيدوي جنبه درلوده، ځکه نو په لومړي سر کښې د موسېقي پداينست ارباب الاتواعو ته منسوب گڼل کېده. يونانيانو خپل يورب النوع چې (اپولين) يا (اپولون) نومېده د موسېقي او هنر د رب النوع د خدايانو د کمان لرونکي د رڼا د خداي د پېش گوۍ د خداي په توگه او نامه سره پرستش کاوه او ستاينه ئې کوله.

وايي چې اپولين د بنکلي بدن پياوړو او متناسبو غړو او هوارو سينې څښتن و چې په بنکلي څېره کښې ئې د وينتو هېڅ نښه نۀ ليدل کېده، د هغه تندي پراخ او زلفې ئې بمبلي وې، چې کله به ئې ترشاه اچولې او کله به ئې حلقې خوړلې، د هغه صورت تقريباً هر کله لوڅ لغړ څرگندېده، خو کله چې به اپولين د موسېقي د رب النوع په توگه تجلي کوله، نو اوږدې او چېن لرونکې جامې به ئې پرځان او گوتې په ئې د چنگ په تارونو اېښودلې وې...

اپلاتون په خپل کتاب جمهوريت کښې د خپل استاد سقراط له قوله وايي: زما په گومان د شعر او موسېقي په وسيلې د روح پالنه د تربئې يو عمده رکن دی او له هغه له دې کبله چې وزن او اهنګ د هغه لطافت سره چې لري ئې پر روح ژوره اغېزه لري او له دې امله هر هغه څوک چې له دغه شان تربئې څخه پوره برخمن شوی وي، هغه د لطيفې طبعي خاوند وي، اپلاتون د اهنګ دپاره درې اجزا ټاکلي : کليمات، اهنګ او وزن...

د زبور په مقدس کتاب کښې چې د مزاميرو مجموعه ده، موسيقي وهلو او غږولو نسبت حضرت داود ته ورکړل شوی، ويل کېږي چې داود ډېر سحرناک اواز لرلو، هسې چې کله به ئې مزامير لوستل نو د هوا مرغان به هم دده د غږ اورېدو ته پر زمکه کېناستل ، همدا وجه ده چې د پښتو نوميالی اديب خوشال خان خټک په اسلام کښې د موسېقي د مشروعيت سبب هم همدا بولي، نوموړی په خپل دستارنامه نومي کتاب کښې چې په پښتو په زړه پورې نثر ئې په ۱۰۷۶ هـ ق ليکلی دی ، په دې باب داسې وايي : هغه به څرنگ سړی وي چې په سرود ئې حالت حاصل نۀ شي، هغه چې پرې انکار کا، هومره فکر خو دې وکا چې د داود پېغمبر صوت معجزه وه او که نۀ، که سرود بد وای، معجزه به د داود پېغمبر نۀ وای...

کومه افسانه چې د موسېقي د پېدايښت په باب په هندي کتابونو کېنې راغلي ده، هغه هم پردې شاهدي وايي چې اريايان خاتته د موسېقي د جوړښت ماهران وو، په دې افسانه کېنې وايي چې کله رام د سیتا په فراق کېنې اواره شو او مخ ئې پر غرو او ځنگلونو ونيوه، نو سرگردانه به گرځېده.

يو وخت له يو ځنگله څخه تېرېده چې گوري پورته له يوې ونې څخه بلې ونې ته بيزو توپ وهلو او غورځېدو په حال کېنې څيرې شوې ده، ددې کولمې له يوې ونې څخه بلې ونې کېنې بندې دي او باد چې پرې لگېږي، نو يو غمجن اواز ترې پورته کېږي، دې اواز د رام د زړه سوز څو چنده کړ او وروسته ئې دا کولمې را واخيستلې او هغه ئې ددو لرگيو په سرو وتړلې، بيا ئې په گوتو هغه وبنورولې او اواز ئې پورته کړ چې د موسېقي پېدايښت او په موسېقي کېنې د تار رواج له همدغه ځايه منځته راغی...

په دغو مالوماتو او تعريفونو کېنې مو دا ولوستل چې موسېقي د کلیمو او ژبنيو ترکيبونو يو اهنګين اوډون دی، هغه غږونه چې د انسان له ستوني را وځي، يو خاص رېتم لري" (۲۲)

د نظم مصرعې د لفظونو د پاره يو تار يا لړ دی چې لفظونه پرې پر يو ځانگړي رېتم يا اهنګ اوډل کېږي، دغه اوډونه دوينگ پر مهال دتوريو پر تکرار موسېقي جوړوي، لفظونه او په هغوی کېنې انځورونه پر وييلو خاص حرکت مومي. دغه حرکت يو سندرېز شور او کيف پېدا کوي چې پر لوستونکي يا اورېدونکي اغېز کوي او دهغه ذوق راپاروي.

په قافيه کېنې همغږې برخه د نظم موسېقي تر پايه تېري او د لوستونکي يا اورېدونکي پام او فکر شيندلو ته نه پرېږدي. غږونه ئې اورېدو ته ځک وي.

قافيه ذهن ته موضوع راوړي، که زمونږ ذهن په نظم کېنې پر يوې قافيه موضوع راټوله کړه نو شاعرانه ذهن ته سمدستي دبلې قافيه په تداعي، نوې موضوع راځي. دا کار په طبيعي بڼه په لفظونو باندې يو ښکلی اهنګين تصوير امانځته کوي، خو هغوی چې دشعر تر ليکلو وړاندې قافيه لېست کړي وي، وينا ئې دشعر خوند و رنگ نه لري.

دقافيه موسيقي دتورو ترمنځ يو غږيز ترکيب يا يووالی او معنوي بېلوالی ساتي. لکه د کتاب او رباب په قافيوي کلمو کېنې (اب) همغږې برخه ده، دغه برخه په نظم تر پايه يوه موسېقي او دتوريو ترمنځ همغږي ساتي خو ددواړو کلمو معنوي بېلښت هم ساتي.



قافیه پر خپل ځانگړي رېتیم یا موسېقي د شاعر تخييل راتولوي او په لفظونو کېنې ئې راڼغاړي، د تودور دو بانویل (Theodor de Banville) په وینا «قافیه هغه زرین مېخ دی چې د شاعرانو تخيلات تثبیتوي» (۲۳).

**پایله:** په دې لېکنه کېنې د قافيې موسېقي سپړل شوې ده او دا په ډاگه شوه چې قافیه د نظم د موسېقي په برابرولو کېنې لویه ونډه اخلي، د قافيې همغږې برخه او تر همغږې برخې وړاندې د توریو حرکات او ددوی تکرار د نظم موسېقي برابروي. قافیه د وزن په څېر د نظم بهرنۍ او هم معنوي موسېقي برابروي. قافیه په نظم کېنې د توریو ترمنځ گډه اهنګین امتزاج دی چې په بیت کېنې د معنا، وزن، او انځور بشپړولو دنده لري. قافیه نظم ته رواني بڼې. قافیه په پیغام رسولو، د یو شعر په زده کولو او حافظې ته په سپارلو کېنې مهمه ونډه اخلي. قافیه د شعر هغه مرکزي برخه ده چې نور توري پردې راڅرخي او هغوی ته یو شور او حرکت ورکوي.



## حوالي

- ۱: شيدا، كاظم خان (د شيدا كليات)، د حنيف خليل سريزه،  
دانش خپرندويه اداره، پېښور، ۲۰۱۰، ۳۴۸ مخ
- ۲: حقپال، محمد اجان، قافيه پوهنه، د لوړو زده كړو وزارت،  
كابل پوهنتون چاپخونه، ۲۰۰۹، ۹ مخ
- ۳: شفيعی كدكنی، محمدرضا (1373) موسیقی شعر، چاپ چهارم، تهران،  
آگاه ۳۹۱ - ۳۹۳ مخونه
- ۴: حقپال، محمد اجان، قافيه پوهنه، ۸۴ مخ
- ۵: مومند، عبدالحمید، (كليات) د محمد اصف صميم سريزه،  
دانش خپرندويه اداره، پېښور، ډهكي نعلبندي، قصه خواني، ۲۰۱۰، ۱۳۳ مخ
- ۶: خټک، خوشحال، (كليات) د عبدالقيوم مشواني زاهد په زيار،  
دانش خپرندويه اداره، پېښور، ډهكي نعلبندي، قصه خواني، ۲۰۰۵، ۹۷ مخ
- ۷: پسرلی، محمد صديق، غزل بن، د میدان وردگ ولايت فرهنگي خانگه کابل،  
۲۰۰۹، ۱۰۰ مخ
- ۸: حقپال، محمد اجان، قافيه پوهنه، ۱۳۷ مخ
- ۹: شينواری، حمزه، (كليات) د محمد اصف صميم په زيار،  
د اطلاعاتو فرهنگ وزارت، کابل، ۲۰۱۰، ۱۱۰-۱۱۱ مخونه
- ۱۰: ايضاً، ۱۲۱ مخ
- ۱۱: ايضاً، ۲۱۲ مخ
- ۱۲: ايضاً، ۱۱۷ مخ
- ۱۳: حقپال، محمد اجان، قافيه پوهنه، ۸۵ مخ
- ۱۴: خټک، خوشحال، كليات، ۹۰ مخ
- ۱۵: حقپال، محمد اجان، قافيه پوهنه، ۸۰
- ۱۶: خټک، خوشحال، كليات، ۸۰ مخ
- ۱۷: عبدالرحمن بابا، (كليات) د حنيف خليل سريزه، شپږم چاپ، دانش  
خپرندويه اداره، ډهكي نعلبندي، قصه خواني پېښور، ۲۰۱۴، ۱۳۴ مخ
- ۱۸: خټک، عبدالقادر، (كليات) د پروفيسور جهان زب په زيار او د ډاکتر راج ولي شاه  
خټک په سريزه، پښتو اکاډمي، پېښور،

- ملت ایجو کیشنل پرتیز، لاهور، ۲۰۰۲، ۲۱۵ مخ
- ۱۹: حقپال، محمد اجان، قافیه پوهنه، ۶۹ مخ
- ۲۰: عبدالرحمن بابا، کلیات، ۱۱۲ مخ
- ۲۱: حقپال، محمد اجان، قافیه پوهنه، ۳۳ مخ
- ۲۲: ازمون، لعل پاچا، پښتو فولکلوري ادبیات، کابل پوهنتون،  
اکسوس خپرندویه ټولنه، کابل، ۲۰۱۶، ۹۸-۹۹ مخونه
- ۲۳: شفیع کدکنی، محمدرضا، موسیقی شعر، ۱۰۰ مخ